РЕШЕНИЕ

№054/01/18.1-1283/2021

30 июня 2021г.                      г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (далее - Новосибирское УФАС России) по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе:

…

рассмотрев посредством видеоконференцсвязи жалобу ООО «СЕМАЛ» на
действия ООО «АСТРЕЯ» при проведении открытого аукциона по продаже
арестованного имущества (извещение № 100621/5184000/04),

в отсутствие:

…

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(далее – Новосибирское УФАС России) поступила жалоба ООО «СЕМАЛ» (вх. №
11111п от 23.06.2021 года) на действия ООО «АСТРЕЯ» при проведении открытого
аукциона по продаже арестованного имущества (извещение №
100621/5184000/04).

Заявитель сообщает следующее.

Постановление о передаче арестованного имущества на торги от 28.12.2020
судебного пристава-исполнителя Октябрьского ОСП <...>, уведомление о
готовности к реализации арестованного имущества № 1085 от 28.12.2020,
собственник - <...>

Предмет торга: Продажа.

Тип имущества: Автотранспорт.

Наименование и характеристика имущества: Автомобиль Audi Q7, 2007 г.в., цвет
серый, VIN-<...>.

Детальное местоположение: г. Новосибирск, ул. Б.Хмельницкого, д.94/1, к.1., тел.
<...> хранителя.

Во время осмотра Автомобиля Audi Q7, 2007 было выявлено нарушение его
продажи: ни в одном из пяти мест, где должен находиться серийный VIN номер,
этого номера нет. Соответственно, автомобиль без VIN номера, заявитель считает,

не как «автомобиль по прямому назначению», а как «годные остатки автомобиля».
Заявитель просит разобраться с этой ситуацией и проконтролировать, чтобы на
сайтах электронных торгов http://ast-torg.ru (номер лота №0000010) и
https://torgi.gov.ru/ (извещения №100621/5184000/04 от 10.06.2021 открытый аукцион,
лот №1) поставили корректное названия лота и корректно его оценили. Так как
автомобиль без VIN номера нельзя поставить на учет, а значит, такой автомобиль
должен стоить как годные остатки, то есть значительно дешевле, чем обычный
автомобиль.

ООО «АСТРЕЯ» представило следующие возражения на жалобу ООО «СЕМАЛ».

Уведомлением № 1085 от 28.12.2020г. о готовности к реализации арестованного
имущества по исполнительному производству № 145692/20/54007 от 18.08.2020г.
отдел судебных приставов по Октябрьскому району УФССП России по
Новосибирской области уведомил ТУ ФАУГИ в Новосибирской области о
готовности к реализации арестованного имущества должника путем проведения:
торгов.

Перечень имущества, передаваемого на реализацию: транспортное средство
Audi Q7, 2007 г.в., стоимость 300 659, 65 рублей.

Реализация арестованного имущества должна быть произведена в срок,
установленный законом.

Согласно Исполнительному листу от 01.06.2020г.  дело № 2-1190/2020, Октябрьский
районный суд г.Новосибирска, рассмотрев гражданское дело по иску ПАО
«Совкомбанк» к <...> о взыскании задолженности по кредитному договору и
обращении взыскания на предмет залога решил:

Взыскать с <...> в пользу ПАО «Совкомбанк» задолженность по кредитному
договору от 05.04.2019г., а именно просроченный основной долг в размере 367 869
рублей 15 копеек, просроченные проценты в размере 13 392 рублей 18 копеек,
проценты по просроченной ссуде в размере 1 625 рублей 77 копеек, неустойку на
просроченный основной долг в размере 1 466 рублей 17 копеек, неустойку по
ссудному договору (на основной долг) в размере 15 000 рублей, а также расходы
по уплате государственной пошлины в размере 13 277 рублей 98 копеек.

Обратить взыскание на заложенное имущество – транспортное средство AUDIQ7
СЕРЫЙ, год выпуска 2007, идентификационный номер (VIN) <...>, принадлежащее
<...>, путем реализации с публичных торгов, установив начальную продажную цену
в размере 300 659 рублей 65 копеек.

Рассмотрев по существу поступившую жалобу, представленные материалы,
Комиссия Новосибирского УФАС России приходит к следующим выводам.

Организатором торгов ООО «Астрея» на сайте https://gov-torgi.ru/ опубликовано
извещение № 100621/5184000/04 от 10.06.2021 о проведении торгов по продаже
арестованного имущества Автомобиль Audi Q7, 2007 г.в., цвет серый, VIN-<...>.

Данные торги проводятся на основании Исполнительного листа Октябрьского
районного суда г.Новосибирска от 01.06.2020г. по делу № 2-1190/2020 и
Постановления о передаче арестованного имущества на торги от 28.12.2020
судебного пристава-исполнителя Октябрьского ОСП <...>

В указанных документах указан идентификационный номер (VIN) <...> реализуемого
автомобиля.

Организатор ООО «Астрея» не уполномочен вносить изменения в документацию
относительно цены реализуемого имущества, а также не несет ответственности за
факт не обнаружения номера VIN потенциальным участником при осмотре
автомобиля.

При этом Комиссии Новосибирского УФАС России представлены фотографии,
подтверждающие факт наличия идентификационного номера на кузове
реализуемого автомобиля.

В связи с изложенным, в действиях ООО «Астрея» не установлено нарушений
порядка организации и проведения торгов.

Учитывая изложенные обстоятельства, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СЕМАЛ» на действия ООО «АСТРЕЯ»при проведении
открытого аукциона по продаже арестованного имущества (извещение №
100621/5184000/04)необоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.